
1 C:\Users\Utente1\Desktop\ORDINI E GARE\A.S.2023-24\PON AGENDA SUD 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-
295\MATERIALE_CANCELLERIA\Det.n.37_mat.cancelleriaPON_AgendaSUD_10.2.2A-FSEPON-PU-2024-295.doc 
rif/gp 

 

 
 

 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “TORELLI - FIORITTI ”                       
Sede Legale: Piazza della Repubblica n°33 - Sede Amm.va: Via Nenni 71011 Apricena (FG) 

Tel. 0882641309/640455 - e mail: fgic86800a@istruzione.it PEC: fgic86800a@pec.istruzione.it  
Sito web: http://www.istitutocomprensivotorelli-fioritti.it/ 

Codice Meccanografico: FGIC86800A - Codice Fiscale: 93061260712           
Codice Univoco Ufficio: UFYC9M – IBAN: IT35Z0306978271100000046002   

 
 

 

 

 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI- PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE “PER LA 
SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020, ASSE I - ISTRUZIONE – 
FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE). ASSE I- ISTRUZIONE- OBIETTIVI SPECIFICI 10.2- AZIONE 10.2.2  

C.D. “AGENDA SUD” 

 

Codice identificativo progetto Titolo 

10.2.2A-FSEPON-PU-2024-295 “INSIEME…UN’ OPPORTUNITA’ IN PIÙ” 
 CUP: C54D23001880001 

Determina n°37 del 16/04/2024 

 
 
 
OGGETTO:  Determina dirigenziale di “affidamento diretto” mediante trattativa diretta sul MEPA n° 

4269592, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per acquisto di materiale didattico di facile 
consumo per la realizzazione dei moduli del Progetto “10.2.2A-FSEPON-PU-2024-295”.  

 CIG: B1471690CD  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;    
 
 





2 C:\Users\Utente1\Desktop\ORDINI E GARE\A.S.2023-24\PON AGENDA SUD 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-
295\MATERIALE_CANCELLERIA\Det.n.37_mat.cancelleriaPON_AgendaSUD_10.2.2A-FSEPON-PU-2024-295.doc 
rif/gp 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
Codice Identificativo di Gara (CIG); 
VISTO il codice appalti D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare 
l’art.50 c.1 relativo alla procedura di affidamento diretto;  
CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 il quale 
prevede che “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;…”;  
VISTO l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che , dal 1° gennaio 2024, ogni stazione appaltante, 
per svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei 
contratti pubblici, è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento digitale” certificata e 
quindi idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, fulcro dell’intero 
sistema di digitalizzazione, dove devono confluire tutti i dati e le informazioni dei contratti pubblici; 
TENUTO CONTO  del Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 che ha stabilito che per gli 
affidamenti al di sotto dei 5000 euro l'Autorità Nazionale Anticorruzione ammette l'utilizzo in deroga, fino a al 
30 settembre 2024, dell'interfaccia web per gli appalti e i contratti pubblici messo a disposizione dalla 
piattaforma Anac; 
CONSIDERATO l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure 
“ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
VISTO l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) 
m_pi.AOOGABMI.Registro_Decreti.R.0000176.30-08-2023 di avvio progetto denominato “Agenda Sud”. 
Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 
Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale 
“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060”; 
VISTA la delibera n°11 del Collegio Docenti del 26/09/2023 di adesione all’Avviso cd “AGENDA SUD”; 
VISTA la nota del MIM m_pi.AOOGABMI.Registro_Ufficiale.U.0134894.21-11-2023 avente per oggetto 
“Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per 
adesione all’iniziativa.”; 
VISTA la delibera n°62 del Consiglio di Istituto del 19/12/2023 di adesione al progetto CNP: 10.2.2A-
FSEPON-PU-2024-295; 
VISTA la candidatura di adesione all’Avviso n°1091025 inoltrata in data 19/01/2024, prot.n.367; 



3 C:\Users\Utente1\Desktop\ORDINI E GARE\A.S.2023-24\PON AGENDA SUD 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-
295\MATERIALE_CANCELLERIA\Det.n.37_mat.cancelleriaPON_AgendaSUD_10.2.2A-FSEPON-PU-2024-295.doc 
rif/gp 

 

VISTA la nota di autorizzazione del MIM prot.n.AOOGABMI – 16058 che assegna a questa Istituzione 
Scolastica la somma di € 49.987,20; 
VISTO il proprio decreto dirigenziale n°324 di acquisizione al bilancio della somma ricevuta per l’attuazione 
del progetto “AGENDA SUD” CNP: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-295; 
VISTA la richiesta della docente referente di acquistare materiale di consumo per la realizzazione dei moduli 
del Progetto; 
VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione avente 
ad oggetto il servizio comparabile con quelli oggetto della presente determinazione; 
DATO ATTO che, invece, sulla piattaforma del MEPA è presente la fornitura di materiale didattico 
necessario per la realizzazione dei moduli inerenti il Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-295 dal titolo 
“INSIEME…UN’ OPPORTUNITA’ IN PIÙ” avente condizione favorevole alle esigenze di questo Istituto; 
PRESO ATTO che, da un confronto concorrenziale delle offerte presenti sulla piattaforma MEPA dai vari 
fornitori abilitati, è emerso che la ditta “OFFICE DEPOT ITALIA srl”, con sede ad Assago (MI), CAP 20094, 
strada 1 centro direzionale Milanofiori, P.IVA n°03675290286, presenta nel proprio catalogo la merce di cui 
si necessita a prezzi in linea col mercato e vantaggiosi, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione; 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento di uguale natura;  
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli 
oggetto di affidamento; 
ATTESO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, aggiornato e approvato con delibera n°106 del C.I. il 16/03/2022, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è la Pubblica Istruzione e il Miglioramento dell’Offerta 
Formativa; 
VISTO il Programma Annuale approvato in data 15/02/2024 con delibera n°67, che contiene il relativo 
aggregato di spesa; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.49 D.Lgs n.36/23 comma 4, con riferimento alla struttura del mercato 
e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 
uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs.36/2023, c.6, può essere derogato 
per gli affidamenti di importo inferiore ai 5.000,00 €;  
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. n.36/2023 i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 
TENUTO CONTO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali 
DURC; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 
VISTO le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  
VISTO che l’art.1, co. 130 della L. n.145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art.1 
co.450 della Legge n°296/2006, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 
1.000 a € 5.000.  
Pertanto, dall'1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligati a ricorrere al MEPA per forniture di 
beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 €; 
CONSIDERATO che l’art.1 comma 516 della Legge n.208/2015, stabilisce che le amministrazioni e le 
società di cui al comma 512 possono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai 
commi 512 e 514 esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice 
amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la 
continuità della gestione amministrativa; 
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al 
soggetto aggiudicatario; 

 



4 C:\Users\Utente1\Desktop\ORDINI E GARE\A.S.2023-24\PON AGENDA SUD 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-
295\MATERIALE_CANCELLERIA\Det.n.37_mat.cancelleriaPON_AgendaSUD_10.2.2A-FSEPON-PU-2024-295.doc 
rif/gp 

 

D E T E R M I N A 
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di procedere all’affidamento diretto mediante TD sul MEPA n°4269592 il servizio di fornitura di 

materiale didattico per alunni impegnati nei moduli del Progetto CNP “10.2.2A-FSEPON-PU-2024-
295” dal titolo “INSIEME…UN’ OPPORTUNITA’ IN PIÙ”, ai sensi dell’art.50 D.L.vo n°36/2023, in 
considerazione del valore economico del contratto, che non supera il limite stabilito dal Decreto del 28 
agosto 2018, n°129, alla ditta “OFFICE DEPOT ITALIA srl”, con sede ad Assago (MI), CAP 20094, 
strada 1 centro direzionale Milanofiori, P.IVA n°03675290286, fatto salvo l’esercizio dei poteri di 
autotutela della PA nei casi consentiti dalla Legge; 

3. di perfezionare la trattativa diretta per la fornitura di cui alla presente determina con le modalità e nelle 
forme previste nel MEPA; 

4. di stimare una spesa complessiva di € 815,00 + IVA di cui alla presente determina al relativo capitolo 
di bilancio P02/03; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e 
di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

6. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A.  della scuola, dott.ssa Maria Teresa SPALLONE, 
per la regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa-contabile; 

7. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante 
la   copertura finanziaria; 

8. di  autorizzare il Direttore dei Servizi GG.AA. all’imputazione della relativa spesa per l’acquisto del 
servizio di cui si necessita, di cui alla presente determina al relativo capitolo di bilancio P02/03; 

9. di evidenziare il CIG B1471690CD relativo alla fornitura del servizio richiesto; 
10. ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n°36/2023e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene individuato RUP il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto, prof. Tommaso ALBANO in quanto soddisfa appieno i requisiti 
richiesti; 

11. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web – 
sezione Amministrazione Trasparente-:    

http://www.istitutocomprensivotorelli-fioritti.it  
 
          Il Dirigente Scolastico 

           prof. Tommaso ALBANO 
 
 
 

 
La sottoscritta D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà affissa all'albo informatico dell’Istituto. 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 

          IL D.S.G.A. 
   dott.ssa Maria Teresa SPALLONE 

http://www.istitutocomprensivotorelli-fioritti.it/

